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Opening vergadering
Bauco Moerkercken opent de vergadering en heet allen van harte welkom.

Enkele huishoudelijke mededelingen:
Het vriendelijke verzoek de telefoon op trillen te zetten;
Tevens het verzoek om bij opmerkingen/vragen te wachten tot de microfoon aanwezig is zodat het voor alle aanwezigen verstaanbaar is.

Bauco geeft aandacht aan het feit dat Pol van Berkel onlangs zijn 60jarig huwelijksfeest heeft gevierd, namens allen van harte gefeliciteerd.

Stand van zaken Wijkkoepel/Werkgroep INFRA 
Bauco geeft een update over de voortgang van diverse onderwerpen van de werkgroep INFRA.

Renovatie Groenelaan, inclusief rotonde: er zijn grote problemen met planning (lees vertraging) en financiën, dat heeft te maken met o.a. een aanwezige grote waterleiding voor meerdere wijken en de aanleg van fietspaden op de rotonde is ingewikkeld door de aanwezige bomen die niet weg mogen. Er is aandacht voor de benodigde kwaliteit van het nieuwe wegdek.
het overleg met de vervoerregio is afgerond. 
De conclusie is dat de voorlichtingsavond en dus de officiële start van de bewonersparticipatie, pas na de zomer zal plaatsvinden. 

De werkgroep INFRA heeft regelmatig geen idee waarom overheidsbesluiten soms zo lang duren en wie en welke instellingen daarbij een rol spelen. Daarom heeft de werkgroep het initiatief genomen om een stakeholdersonderzoek te gaan doen dat daar een antwoord op moet geven. Er is contact met De Hogeschool van Amsterdam met de vraag of studenten een rol kunnen spelen in de uitvoering van dit onderzoek. 

Ontwikkeling Middenwaard, betreft Deelgebied I met te bouwen woningen rapport beeldkwaliteit, Deelgebied II met een te bouwen school en de verkeersituatie.

De werkgroep heeft op de diverse plannen en rapporten commentaar gegeven en zorgen geuit over de verkeerssituatie met name bij de nieuwe school door kans op opstoppingen bij de aansluiting van school en Marne op de Groenelaan.

Landtong de gemeente is doende met de gunning projectontwikkelaar. Inschatting is start bouw in 2026 en oplevering medio 2028. De sloop van de oude schoolgebouwen start eind 2025, begin 2026. Aan het buitenterrein van de Horizon wordt nu de laatste hand gelegd.

Parkeergarage Groenhof Eigenaar Segesta is bezig met planontwikkeling voor een nieuwe parkeergarage. Dit wordt hoogbouw, de plannen stemmen niet tot grote vreugde. Het overleg hierover loopt nog wel.
Op de vraag hoe de ontwikkeling van de hoogbouw eruit ziet kan helaas nog geen antwoord gegeven worden.
P. Bos geeft aan dat er al ooit plannen gemaakt zijn en dat er commentaar is geleverd. De werkgroep blijft ernaar streven constructief mee te blijven denken en niet in alleen afwijzen te blijven hangen.

Sociale huurwoningen, de werkgroep blijft er bij alle plannen op hameren dat onze wijk ruimschoots voldoende sociale woningbouw heeft en dat nieuwe sociale woningbouw alleen aanvaardbaar is als deze voor jongeren en senioren bestemd wordt.

Olmenhof, er was relletje rondom zonder overleg geplaatste vleermuiskasten. Inmiddels zijn enkele kasten verplaatst.
Wat betreft de nieuwbouw is de verwachting dat de gemeente goed gaat keuren met kleine aanpassingen. Verwachte oplevering is begin 2028.

Vijver Groenhof, de vernieuwde vijver is op 13 juni geopend door wethouder F Gordon.
De ontwikkelingen rond de renovatie lopen al wat langer. In 2023 is er al een concept verbeteringsplan gemaakt door R. Stuurman van INFRA. Deze werd enthousiast ontvangen door de Gemeente. Helaas bleek dat de Gemeente zelf zonder overleg met INFRA een eigen plan had gemaakt dat nu is uitgevoerd. Er is door de Gemeente wel erkend dat de communicatie te wensen overliet, ook bij de uitnodiging voor de opening. Helaas ervaren wij het resultaat van de vijver tot nu toe als bedroevend.

Reacties uit de zaal:

Veel van de planten die op de drijvende eilandjes gezet zijn gezet zijn er afgevallen/opgegeten. De heer Gubbels van de Gemeente is gewaarschuwd, hij heeft aangegeven er naar te kijken.
Een fontein blijft een wens, na eerder onderzoek bleek dat omwonenden last zouden ervaren.
Het idee dat een fontein verhoging van zuurstof zou opleveren blijkt niet te kloppen.
Er wordt aangegeven dat de fontein kan ’s nachts uitgezet kan worden. Zodat omwonenden geen overlast ervaren. 
Er zijn in Amstelveen diverse waterpartijen met veel waterlelies, deze zouden zuurstofverhogend werken.
Een van de aanwezigen geeft aan dat er lelies in het water hebben gestaan, maar die werden opgegeten.
Er is met meerdere wethouders gesproken over dit onderwerp door een van de aanwezigen.

Besluit: dit onderwerp zal op een van de Wijkoverleggen in 2026 weer aan de orde gesteld worden.

De heer Van Berkel wordt bedankt voor al zijn bemoeienissen op dit onderwerp.

Ondernemers in de wijk worden door de Wijkkoepel benaderd de komende tijd met als tweeledig doel te onderzoeken of zij bereid zijn mede financiering van activiteiten op zich te nemen als onverhoopt subsidies teruglopen en achterhalen of en op welke wijze zij een rol kunnen spelen als onderdeel van de wijk. Overigens zijn er al winkeliers die activiteiten vanuit de Bolder financieel ondersteunen.

Horecavisie, de werkgroep heeft commentaar op het horecaplan geleverd. Met name op het onder deel dat in Groenelaan verdere ontwikkeling van horeca niet nodig zou zijn. Wij zijn van mening dat onze wijk juist te weinig horecavoorzieningen heeft. 

Weerbaarheid wijkbewoners bij stroomuitval, hier is onderzoek naar gedaan en er is een bijeenkomst met een aantal wijkbewoners geweest. Wij zijn voornemens met de Gemeente af te spreken een dergelijke bijeenkomst te herhalen voor alle wijkbewoners. 

Samenvatting wijkvisie, er is op onze websitewijkgroenelaan.nl een zowel Nederlandse als Engelse versie beschikbaar. Zegt het voort.

Vragen uit de zaal:
Vragen: hoe wordt het bouwverkeer hoe geregeld voor de nieuwbouw Landtong. De inschatting is dat dit hetzelfde is als bij de bouw van de school. Dit is niet met zekerheid nu te zeggen.

Teslaleidingen veroorzaken veel slechte stoepen etc. Bauco raadt aan een Fixiemelding te maken. Het toevoegen van foto’s wil nog wel eens extra goed werken.

De snelheid op Groenelaan blijft een grote irritatie. De Politie is geïnformeerd. Helaas is fluisterasfalt geen optie omdat dit te snel slijt.
Wel is zeker dat er snelheidsbeperkende maatregelen komen.

Wijkvisie 	Waar willen we zijn in 2033	Rondetafel-discussie
In een rondetafel-discussie komen drie onderwerpen uit de Wijkvisie aan de orde. Deze drie onderwerpen zijn in de Wijkvisie beschreven als waar willen we in 2033 zijn. Bij ieder onderwerp zijn een aantal vragen gesteld. Hieronder de hoogtepunten van wat er besproken is:

Winkelen en horeca
Vergrote diversiteit in het winkelaanbod; ook schoenmaker, fietsenmaker, etc.
•	Noem drie voorbeelden van winkelaanbod dat u mist
Antwoord
Slager, schoenmaker, geen drie supermarkten maar een goede bakker en groenteman, fietsenmaker, Bistro (tot 22.00 uur), huishoudelijke artikelen, toilet, horeca, Blokker, HEMA.

•	Zijn er andere plekken in de wijk denkbaar waar winkelvoorzieningen wenselijk zijn en zo ja welke plekken en winkels zijn dat
Antwoord
Geen wensen, in de plint van de nieuw te bouwen parkeergarage Groenhof.

•	Zijn er andere voorzieningen dan winkels die u graag zou willen hebben in het winkelcentrum of de wijk en welke dan
Antwoorden:
Een restaurant voor en door de buurt.


Kleine weekmarkt
•	Is er behoefte aan een weekmarkt, waar zou deze moeten komen en welke leveranciers zijn wenselijk
Antwoord
Geen markt, Amstelveen heeft een goede markt in Stadshart en Oude Dorp. Weekmarkt rondde vijver met groente, fruit, fournituren, brood van T Stoepje. In plaats van een supermarkt een weekmarkt, mag niet ten koste gaan van huidige winkeliers.

•	Hoe groot zou de weekmarkt maximaal mogen zijn
Antwoord
Max 10 kramen

Vestiging van een aantal horeca gelegenheden met een duidelijke buurtfunctie (betaalbaar, gezond, gezellig); ook cafetaria
•	Aan wat voor soort horeca heeft u behoefte in de buurt, op welke plekken ziet u mogelijkheden voor deze horeca
Antwoord
Als al eerder genoemd, Bistro, restaurant voor en door de buurt, koffietent.

•	Wat kunnen mogelijke nadelen zijn van de vestiging van horecafaciliteiten
Antwoord:
Lawaai, afval, stank frituur, geluidsoverlast.

Verkeer en veiligheid
Gemotoriseerd (fossiele brandstof én elektrisch) verkeer (4- en 2-wielers) is secundair.
Gescheiden en kwalitatief goede wandel- en fietswegen/-paden. Verblijven in de wijk belangrijker dan de gang er doorheen.
· Wat is uw grootste ergernis over het verkeer in de wijk
Antwoord:
Asociaal rijgedrag auto’s, fatbikes, hard rijden, foutparkeren o.a. bij Kringloop, ovale rotonde met tweerichtingsverkeer fietsers, negeren rood licht bij voetgangersoversteek Groenelaan, fietsers op trottoir, snelheid op de weg naar de Golfbaan, fietsen op wandelpaden, op parkeerplaats Jumbo zich niet houden aan de rijrichting, snelheid scootmobiels in winkelcentrum

· Wat zijn maatregelen die wat u betreft genomen moeten worden om het verkeer in de wijk in goede banen te leiden
Antwoord
Handhaving, voorlichting, cameratoezicht, afschaffen tweerichtingsverkeer fietsers, toezicht, drempels, 30 km zones instellen, scholen aanspreken op gedrag ouders, monitoren verkeersongelukken

· Zijn er plekken in onze wijk die onoverzichtelijk en/of onveilig zijn, zo ja waar en wat is er onveilig ?
Antwoord
Kleine kinderen spelen op de parkeerplaats bij Jumbo

· Vindt u dat er genoeg veilige oversteekplaatsen zijn voor voetgangers?
Antwoord
zebrapaden met te weinig verlichting, er zijn er genoeg maar op de verkeerde plek, zebrapad loopt niet door tot de stoep

· Zijn er voldoende (of te veel) verkeersborden en/of drempels om de snelheid te beperken?
Antwoord
Meer drempels en hoger

· Wat zou er volgens u moeten veranderen om het verkeer veiliger te maken? Afgezien van handhaving (?)
Antwoord
30km zones met sensoren, Groenelaan is te breed

Omgeving, met presentatie Friso van der Meulen
			(Werkgroep INFRA, over Groen en klimaatadaptatie)	

Alvorens we starten met de vragen geeft Friso van der Meulen een presentatie over Groen en klimaatadaptatie. De presentatie zal tevens op de website geplaatst worden.
Na afloop krijgt Friso van der Meulen onder dankzegging en applaus een attentie uitgereikt.

Voldoende faciliteiten om een toename van het gebruik van de buitenruimte te ondersteunen (o.a. extra ‘droog en nat weer’ buitenfaciliteiten).

•	Noem drie faciliteiten die u waardeert 
Antwoord
Bosrand, hondenzakjes, Groenhof, de Bolder, kwalitatief goede speeltuinen, diverse groenvelden van groot naar klein

•	Noem drie faciliteiten die wat u betreft nog ontbreken.
Antwoord
Prullenbakken met deksels, hondenspeelplaats, fonteintjes, toiletmogelijkheid, nieuwe bankjes en bestaande bankjes schoonmaken, luifel tussen Groenhof en Bolder is ooit verwijderd, sporttoestellen in park bij Landtong, 

•	Waar zouden deze faciliteiten in de wijk moeten komen
Bankjes bij Kringloop 168-272

Toename van de kwaliteit van het groen, o.a. door terug te gaan naar de balans tussen gras, struiken en bomen die zat in de oorspronkelijke opzet van de wijk.
•	Als u naar uw eigen straat kijkt, wat is er de afgelopen 2 jaar veranderd. Is het beter of slechter geworden en wat mist u nog?
Antwoord
Meer verstening, verwaarloosde tuinen, bouwsels in tuinen (zonder vergunning?)
Gemist wordt bloei en groei rond bomen
Voetpad Olmenstaete wordt gebruikt als fietspad, weinig bomen op parkeerterrein
Slechter: Personeel groenvoorziening, opruimen zwerfafval na graven Teslaleiding, maanden gebruik Dieselaggregaat

Toename van het aantal groene m2 in de particuliere tuinen (bijv. de helft van de voor- en achtertuinen is minimaal 60% van het particuliere eigendom, wordt groen ingericht).
•	Door welke maatregelen wordt u als bewoner overtuigd om uw tuin te vergroenen?
•	Welke maatregelen zouden u absoluut tegenstaan?

Slotvraag
•	Wat is uw lievelingsplek in de wijk?
Antwoord
Eigen tuin
Polder/het park/het groen

Terugblik discussie en afronding vergadering
De aanwezigen waarderen de vorm en inhoud van de rondetafel-discussie. Er mag meer tijd voor de vragenrondjes worden uitgetrokken. Voor de volgende keer is de wens dat ook het thema wonen aan de orde komt.

Er wordt aangegeven dat er overlast wordt ervaren door geparkeerde deelscooters rond het winkelcentrum. 

Alle aanwezigen worden door de voorzitter van harte bedankt voor hun aanwezigheid en bijdragen en worden uitgenodigd voor een afsluitend drankje bij de bar.
Volgend wijkoverleg:
Donderdag 23 oktober 2025
19.30 – 21.30 uur
De Bolder
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